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Układ woltomierza prostownikowego do pomiaru napięcia
przemiennego

Przedmiotem wynalazku jest układ woltomierza
prostownikowego do pomiaru napięcia przemienne¬
go w szczególności do pomiaru różnic napięcia od
nastawionej wartości.

Znane są układy elektryczne do pomiaru napięcia
przemiennego zaopatrzone w skokową zmianę za¬
kresu pomiarowego, przykładowo woltomierze pro¬
stownikowe lub elektromagnetyczne.

Znane i stosowane woltomierze prostownikowe
z prostowaniem linearnym dwupołówkowym, któ¬
rych odchylenie jest proporcjonalne do różnicy ła¬
dunków zgromadzonych na dwóch kondensatorach,
nie mają możliwości doboru dolnej lub górnej war¬
tości zakresu pomiarowego. Ponadto woltomierze
prostownikowe wykazują szereg wad a mianowicie
mają nierównomierną podziałkę, charakteryzują się
znacznym wpływem temperatury otoczenia na od¬
chylenie miernika i mają niewielki zakres pomiaru.

Woltomierze elektromagnetyczne z zagęszczoną
podziałką na początku zakresu pomiarowego, są kło¬
potliwe przy projektowaniu i wykonaniu ze wzglę¬
du na trudności z doborem materiału i kształtu ele¬
mentu forromagnetycznego. Wykonanie miernika
o żądanym zakresie pomiarowym i możliwie rów¬
nomiernej podziałce, wymaga długotrwałego i żmud¬
nego eksperymentowania w warunkach laboratoryj-
no-warsztatowyeh.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wskaza¬
nych wad znanych woltomierzy prostownikowych
i elektromagnetycznych oraz zaprojektowanie ukła-
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du dającego szersze niż dotąd możliwości doboru za¬
równo dolnej jak i górnej wartości zakresu pomia¬
rowego.

Założony cel spełnia układ pomiarowy według
5 wynalazku dzięki temu, że ma skojarzone ze sobą

dwa obwody rezystancyjno-pojemnościowe prądu
przemiennego. Jeden z obwodów zasilany dodatnią
połówką mierzonego napięcia, zawiera diodę współ¬
pracującą z szeregowo połączonym kondensatorem

io i rezystorem, a drugi obwód zasilany ujemną po¬
łówką mierzonego napięcia zawiera podobnie diodę
współpracującą z szeregowo połączonym kondensa¬
torem i rezystorem, przy czym jego kondensator jest
zbocznikowany diodą Zenera. Do krańcowych zaci-

xg sków szeregowo połączonych kondensatorów wcho¬
dzących w skład obydwu obwodów przyłączony jest
miernik magnetoelektryczny zabezpieczony rezysto¬
rem dodatkowym o rezystancji dostosowanej do czu¬
łości tego miernika.

20 Układ według wynalazku spełnia również założo¬
ny cel, dzięki temu że kondensatory w obydwu jego
skojarzonych obwodach są zbocznikowane diodami
Zenera o różnych napięciach przebicia.

Przedmiot wynalazku jest szczegółowo przed-
25 stawiony na przykładach jego wykonania i zobra¬

zowany na rysunku, na którym przedstawiono sche¬
mat elektryczny układu woltomierza prostowniko¬
wego do pomiaru napięcia przemiennego.

Układ według wynalazku zawiera jeden lub dwa
30 skojarzone ze sobą obwody prądu przemiennego przy
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czym przynajmniej jeden z tych obwodów zawiera
diodę Zenera. Jeden z obwodów, zasilany dodatnią
połówką mierzonego napięcia U zawiera diodę Dl,
współpracującą z szeregowo połączonym kondensa¬
torem Cl i rezystorem R2. Podobnie zestawiony dru¬
gi obwód, zasilany ujemną połówką mierzonego na¬
pięcia U, zawiera diodę D2 współpracującą z kon¬
densatorem C2 i rezystorem Rl. Kondensator C2
w tym obwodzie jest dodatkowo zbocznikowany dio¬
dą Zenera D3. Do krańcowych punktów A i B sze¬
regowo połączonych kondensatorów Cl i C2 wcho¬
dzących w skład skojarzonych obwodów, przyłączo¬
ny jest znany miernik magnetoelektryczny M za¬
opatrzony korzystnie w rezystor R o rezystancji wy¬
nikającej z czułości miernika.

Układ według drugiego przykładu wykonania wy¬
nalazku, jest zaopatrzony w dwie diody Zenera
o różnych napięciach przebicia bocznikujące kon¬
densatory Cl i C2.

Układ według innej odmiany wykonania wynalaz¬
ku jest zaopatrzony w diody wstawione w miejsce re¬
zystorów Rl i R2. Dobór zakresu pomiarowego

w układzie według wynalazku jest uzależniony od
doboru napięcia przebicia diody Zenera oraz para¬
metrów kondensatorów, rezystorów i miernika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ woltomierza prostownikowego do po¬
miaru napięcia przemiennego mający dwa skoja-

10 rzone ze sobą obwody rezystancyjno-pojemnościowe
z których jeden obwód zasilany dodatnią połówką
mierzonego napięcia, zawiera diodę współpracującą
z szeregowo połączonym kondensatorem i rezysto¬
rem, a drugi obwód zasilany ujemną połówką mie-

19 rzonego napięcia, zawiera diodę współpracującą
z szeregowo połączonym kondensatorem i rezysto¬
rem oraz zawierający miernik połączony szeregowo
z rezystorem, znamienny tym, że kondensator (C2)
jest zbocznikowany diodą Zenera (D3).

20 2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
kondensatory (Cl, C2) są zbocznikowane diodami
Zenera o różnych napięciach przebicia.
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